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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Με «λουκέτο» απειλούνται τα Ιδιωτικά Ιατρικά Εργαστήρια και τα 

Διαγνωστικά Κέντρα-Πολυϊατρεία» 

Η συμβολή των Ιδιωτικών Διαγνωστικών Εργαστηρίων ως φορέων Πρωτοβάθμιας 

Φροντίδας Υγείας είναι πολυσήμαντη και καθοριστική για το συνολικό σύστημα 

υγείας-ιδίως εν μέσω πανδημίας-καθώς καλύπτουν πάνω από το 90% των αναγκών 

σε εξετάσεις. Με διαγνωστικά κέντρα σε κάθε γειτονιά, αποσυμφορίζουν 

καθοριστικά το Εθνικό Σύστημα Υγείας, το οποίο, στις μέρες μας βρίσκεται 

διαρκώς υπό απειλή κατάρρευσης.  

Είναι σημαντικό, επίσης, να αναφερθεί ότι οι Βιοπαθολόγοι, σε μία προσπάθεια 

στήριξης του Εθνικού Συστήματος Υγείας προσέθεσαν και τις ιατρικές, 

διαγνωστικές εξετάσεις για τον Covid-19, προκειμένου να απαλλάξουν τα δημόσια 

νοσοκομεία από έναν επιπρόσθετο «βάρος» αλλά και να παρέχουν ταυτόχρονα 

ποιοτικές, ασφαλείς και αξιόπιστες υπηρεσίες στους ασθενείς.  

Εντούτοις, το λεγόμενο «clawback», ένα άδικο, απαράδεκτο, Μνημονιακό μέτρο, 

το οποίο είχε ξεκινήσει να εφαρμόζεται από το 2013 ως «προσωρινό» μέτρο και 

σήμερα κλείνει ήδη 8 χρόνια, αποτελεί επί της ουσίας την «υφαρπαγή» του 

εισοδήματος των εργαστηριακών Ιατρών, ενώ ταυτόχρονα συμβάλλει με 

μαθηματική ακρίβεια στο κλείσιμο των Ιατρικών Διαγνωστικών Εργαστηρίων. 

Συγκεκριμένα, η υποχρηματοδότηση του συνολικού Προϋπολογισμού για τη 

διεξαγωγή  εργαστηριακών εξετάσεων σε συνδυασμό με την αδυναμία ελέγχου της 

συνταγογράφησης  των εργαστηριακών εξετάσεων έχουν ως αποτέλεσμα, ο 

ΕΟΠΥΥ από την μία πλευρά να μην αποζημιώνει τις επιπλέον 

συνταγογραφούμενες εξετάσεις που ξεπερνούν τον ήδη «κλειστό» και 

«συρρικνωμένο» Προϋπολογισμό, και από την άλλη πλευρά οι Εργαστηριακοί 

Ιατροί να υποχρεώνονται να τις εκτελούν χωρίς να αμείβονται. 

Με λίγα λόγια, η Πολιτεία απαιτεί από τους ιδιώτες εργαστηριακούς Ιατρούς να 

αμείβονται κάτω του κόστους, χωρίς έλεγχο της συνταγογράφησης βάσει 

διαγνωστικών πρωτοκόλλων, μειώνοντας ταυτόχρονα τις ήδη «συρρικνωμένες» 

τιμές των εξετάσεων και προσθέτοντας ταυτόχρονα νέες τιμές, υψηλού κόστους. 

Επί της ουσίας, δημεύει το 70% των εσόδων τους μέσω rebate (αυτόματης 

έκπτωσης) και clawback (αυτόματης επιστροφής σε υπέρβαση προϋπολογισμό). 

Συνακόλουθα, γίνεται άμεσα αντιληπτό ότι το claw-back «τιμωρεί» τους 

εργαστηριακούς ιατρούς γιατί εκτελούν τα συνταγογραφούμενα παραπεμπτικά και 

εξυπηρετούν τους ασθενείς, τη στιγμή που από τις εργαστηριακές εξετάσεις 

εξαρτάται το 70% των αποφάσεων των κλινικών ιατρών και το 100% των 

αποφάσεων των ογκολόγων. 

Είναι πολιτικά απαράδεκτο, εν μέσω πανδημίας, με την εξίσου «χαοτική» και 

«απελπιστική» κατάσταση στο Εθνικό Σύστημα Υγείας να αποδυναμώνει η 

Πολιτεία έμμεσα και με τόσο απροκάλυπτο τις ιδιωτικές δομές-οι οποίες 

συμβάλλουν καθοριστικά στη διασφάλιση της  δημόσιας υγείας. 
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Επειδή, στις μέρες μας είναι καθήκον όλων μας να προστατεύεται, να ενισχύεται 

και να υποστηρίζεται συνολικά ο χώρος της «υγείας» 

Επειδή, τα Ιδιωτικά Διαγνωστικά Εργαστήρια συμβάλλουν και αυτά στον 

περιορισμό της πανδημίας-με την υποβολή των διαγνωστικών εξετάσεων σε 

μικροβιολογικά κέντρα 

Επειδή, στην ήδη βεβαρυμμένη κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας, τα 

Ιδιωτικά Ερευνητικά Εργαστήρια αποτελούν μία «ανάσα σωτηρίας», μία «πνοή 

ανακούφισης» καθώς καλύπτουν μεγάλο φάσμα εξετάσεων 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΑΡΜΟΔΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

1. Εάν προτίθεστε να καταργήσετε το λεγόμενο «clawback και rebate» και να 

προχωρήσετε σε ανακοστολόγηση των εξετάσεων στο πραγματικό τους κόστους; 

2. Εάν σκοπεύετε να καταργήσετε την υπερσυνταγογράφηση και να προχωρήσετε 

στην εφαρμογή διαγνωστικών πρωτοκόλλων; 

3. Εάν μεταξύ των προθέσεων του Υπουργείου σας είναι η υπογραφή συλλογικών 

συμβάσεων εργασίας και για τους εργαστηριακούς Ιατρούς; 

4. Τι προτίθεστε να κάνετε με το ήδη καταλογισθέν clawback των προηγούμενων 

χρόνων; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Δημήτρης Μπιάγκης  

                                                                      

 Ανδρέας Πουλάς 

 

Μπαράν Μπουρχάν  

 

Γιώργος Φραγγίδης 

 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος 
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